

KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

**Tổ chức Cuộc thi nêu gương người tốt, việc tốt
trong công tác phòng, chống dịch Covid 19 trên địa bàn thành phố Dĩ An
Với chủ đề “Toàn Dân Dĩ An – Đánh tan Covid ”**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu niên thành phố Dĩ An năm 2021. Nhằm tuyên truyền và giới thiệu gương những tập thể, cá nhân điển hình trong công tác phòng, chống dịch Covid 19;

Ban Thường vụ Thành Đoàn phối hợp Phòng Văn hóa & thông tin thành phố Dĩ An tổ chức cuộc thi nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống dịch Covid 19 trên địa bàn thành phố Dĩ An, với chủ đề “Toàn Dân Dĩ An – Đánh tan Covid”, với một số nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Nhằm giáo dục truyền thống tương thân tương ái, “Lá lành đùm lá rách”, “Một miếng khi đói bằng một gói khi no” của người Việt Nam; góp phần xây dựng con người thành phố Dĩ An văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Hội thi được triển khai nhằm thu hút sự tham gia của Đoàn viên, thanh niên, học sinh sinh viên, công nhân lao động, các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, và nhân dân trên địa bàn thành phố Dĩ An với những cảm xúc, cảm nhận, hình ảnh, những việc làm ý nghĩa trong mùa dịch

- Tuyên truyền giới thiệu và nhân rộng gương những tập thể, cá nhân điển hình là những nhân vật có thật trong đời sống thông qua những bài viết, mẫu chuyện đồng thời giới thiệu các mô hình sáng tạo, cách làm mới góp phần làm tốt hơn trong công tác phòng, chống dịch Covid 19 tại địa phương, đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Đối tượng

Đoàn viên, thanh niên, học sinh sinh viên, công nhân lao động, các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố Dĩ An

2. Nội dung cuộc thi:

Nêu gương về những tấm gương người tốt, việc tốt, những cống hiến của lực lượng tuyến đầu chống dịch bệnh trên địa bàn thành phố Dĩ An (đội ngũ y, bác sĩ, lực lượng quân đội, công an, dân quân, cán bộ địa phương, đoàn viên thanh niên...)

Những việc làm, hành động, nghĩa cử cao đẹp sẻ chia của tập thể, tổ chức, cá nhân trong việc tương thân, tương ái đồng lòng cùng nhau đẩy lùi dịch Covid 19 trên địa bàn Dĩ An.

3. Hình thức:

a. Thi viết:

- Thi viết theo thể loại văn xuôi (truyện ngắn, bút ký, tản văn, thơ....)
- Bài viết dự thi được đánh máy, hoặc viết tay rõ ràng, dài tối thiểu 500 từ và tối đa 1.500 từ.
- Bên cạnh bài viết, Ban tổ chức khuyến khích tác giả gửi kèm hình ảnh để minh họa cho bài viết thêm sinh động, thuyết phục.
- Bài viết dự thi ghi rõ thông tin cá nhân: Họ và tên, Năm sinh, Đơn vị và số điện thoại liên lạc.
- Bài thi không hợp lệ nếu sao chép dưới mọi hình thức và chưa được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng.

b. Thi hình ảnh, video clip:

- Tác giả gửi một hay nhiều **Ảnh** hoặc **clip** phù hợp với yêu cầu chủ đề hội thi:

Tác phẩm Ảnh dự thi phải đảm bảo các tiêu chí: Mỗi bức ảnh phải đảm bảo dung lượng tối thiểu là 2 MB và tối đa là 10MB. (Tương đương kích thước ảnh: 30cm x 20cm). Ảnh có màu hoặc trắng đen. Chấp nhận các kỹ thuật xử lý ảnh nhưng không được làm sai lệch bối cảnh thực tế và nội dung ảnh.

Các Video clip có thể được thực hiện dưới dạng một thước phim ngẫu nhiên xuyên suốt thực tế trong quá trình tham gia phòng chống dịch Covid 19, cắt ghép nhiều hoạt động, hình ảnh cùng chủ đề, dưới dạng tiểu phẩm ngắn, kịch bản theo trend, trên nền tảng TikTok hoặc các chương trình video clip hiện hành. Cho phép chèn hiệu ứng - âm thanh và hình ảnh phù hợp, không vi phạm bản quyền, có thời lượng 40 giây đến 60 giây.

- Kèm theo mỗi tác phẩm Ảnh và Phần giới thiệu đầu tiên của clip bảo đảm các thông tin như sau:

Tên tác phẩm dự thi:.....
Ý nghĩa nội dung/ thông điệp của tác phẩm: (<i>viết ngắn gọn</i>)”
Họ và tên tác giả:.....năm sinh:..... giới tính:.....
Đơn vị công tác (<i>hoặc địa chỉ nhà riêng</i>):.....
Số điện thoại liên lạc:.....E-mail (<i>nếu có</i>):.....

BTC không chịu trách nhiệm bản quyền khi tác giả sử dụng hình ảnh, clip, âm thanh và nhạc đệm sử dụng tham gia hội thi.

***Lưu ý:**

Các bài dự thi được gửi vào địa chỉ email theo quy định của BTC, BTC không nhận bài theo hình thức trực tiếp (bài viết tay phải được giữ lại bản gốc để đối chiếu khi trao giải).

Các bài dự thi sẽ được *tổng hợp 3 ngày một lần tính từ ngày phát động*, bài viết hay và có truyền cảm sẽ được Ban tổ chức biên tập và thu âm để phát truyền trên hệ thống thông tin của thành phố như Đài phát thanh, Fanpage Tuổi trẻ thành phố Dĩ An, các bảng tin thanh niên.

Các hình ảnh và clip dự thi sẽ được đăng tải trên <http://www.facebook.com/thuviendian>, Websibe thuviendian.vn, Fanpage Tuổi trẻ thành phố Dĩ An, các bảng tin thanh niên.

4. Thời gian – Địa điểm nhận bài dự thi:

- Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày **25/7 đến hết ngày 31/8/2021**.
- Bài viết gửi về email: toandandiandanhntancovid@gmail.com, liên hệ đồng chí Ngô Hồng Lan Thảo – UV.BTV Thành Đoàn (số điện thoại 0989.172.388)
- Bài thi ảnh – video clip gửi về email: toandandiandanhntancovid@gmail.com, liên hệ đồng chí Lê Thị Bích Vân – Nhân viên Thư viện thành phố Dĩ An (số điện thoại 0967.753.919)

5. Giải thưởng:

a. Phần thi viết:

GIẢI THƯỞNG				
Từng đối tượng dự thi được trao giải như sau				
Đối tượng dự thi:	Giải thưởng	Số lượng	Giải thưởng	Số lượng
Đoàn viên, thanh niên, học sinh sinh viên, công nhân lao động, các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố Dĩ An	Đối với Tác giả	01 giải nhất	Đối với Nhân Vật bài viết	01 giải nhất
		02 giải nhì		02 giải nhì
		03 giải ba		05 giải ba
		20 giải KK		20 giải KK
		01 giải bài viết cảm động nhất		01 giải bài viết cảm động nhất

b. Phần Thi ảnh – Video Clip:

GIẢI THƯỞNG				
Từng đối tượng dự thi được trao giải như sau				
Đối tượng dự thi:	Giải thưởng	Số lượng	Giải thưởng	Số lượng
Đoàn viên, thanh niên, học sinh sinh viên, công nhân lao động, các đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thành phố Dĩ An	Phần thi Ảnh	01 giải nhất	Phần thi Video - Clip	01 giải nhất
		02 giải nhì		02 giải nhì
		03 giải ba		05 giải ba
		20 giải KK		20 giải KK
		01 giải Ảnh ấn tượng nhất		01 giải Clip ấn tượng nhất

Tùy vào đối tượng tham gia, số lượng bài dự thi, Ban tổ chức sẽ họp bàn thống nhất để cân đối giải thưởng phù hợp, đúng quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành Đoàn Dĩ An

Phối hợp Phòng VH&TT thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết, lập dự trù kinh phí tổ chức, đồng thời chịu trách nhiệm tổng hợp bài dự thi, và tham mưu thành phần ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi và tổ chức phát giải. Đồng thời thiết kế các nội dung tuyên truyền cuộc thi và đăng tải trên mạng xã hội, và vận động đoàn viên thanh niên tham gia.

2. Phòng VH&TT

Phối hợp xây dựng kế hoạch, chỉ đạo Thư viện thành phố phụ trách kinh phí các công tác thu âm, dựng clip để phục vụ công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền cho các tầng lớp nhân dân tham gia cuộc thi, xây dựng chương trình thu nhận, tổng hợp tác phẩm, mời Ban giám khảo chấm điểm và tổ chức tổng kết hoặc phát giải đến tận tay người đạt giải đúng quy định. Lưu trữ, đăng tải các tác phẩm đạt giải trên trang web Thư viện Dĩ An, trang fanpage. Đồng thời tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo hội thi.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

Kinh phí tổ chức và trao giải phần Viết "Toàn Dân Dĩ An - Đánh tan covid" được sử dụng kinh phí không thường xuyên được UBND Thành phố phân bổ cho hoạt động Thành đoàn năm 2021.

Kinh phí tổ chức và trao giải phần thi Ảnh – Video clip "Toàn Dân Dĩ An - Đánh tan covid" được sử dụng kinh phí không thường xuyên được UBND Thành phố phân bổ cho hoạt động Thư viện năm 2021.

Trên đây là kế hoạch tổ chức hội thi viết người tốt, việc tốt trong công tác phòng, chống Covid 19 với chủ đề "Toàn Dân Dĩ An - Đánh tan covid" của BTV Thành Đoàn Dĩ An và Phòng VH&TT thành phố. Đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai, vận động đông đảo đoàn viên thanh niên và người dân tham gia cuộc thi./.

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Hồng Lĩnh

TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
BÍ THƯ



Lâm Hoàng Thùy Trang

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn Bình Dương;
- Ban ngành, đoàn thể;
- Phòng Văn Hóa & Thông tin;
- CS Đoàn, Hội – Đội;
- Lưu Vp.

